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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá způsobem, jakým média v České republice rámovala

řeckou ekonomickou krizi. Teoretická část pojednává o vývoji řeckého státu od získání

nezávislosti až do období finanční krize. Historický kontext zachycuje náročná období

této země, která přispěla k dluhové spirále, ve které se země ocitala mezi lety 2010 a

2018. V návazné části teoretické pasáže jsou srovnávány jednotlivé koncepty související

s nastolováním agendy, teorií gatekeepingu a rámcovou analýzou. Popsány jsou též

předešlé zahraniční studie zakládající typologie rámců i český výzkum mapující obraz

Řecka před a během ekonomické krize. Výzkumný design této diplomové práce je

kvalitativní analýza článků ze dvou období vrcholící krize, a to prvních šest měsíců

roku 2010 a první pololetí roku 2015. V prvním období převažovaly rámce zohledňující

dominantní postoj evropských věřitelů a především Německa. Novináři jen v malé míře

reflektovali skutečný život běžných Řeků, který se mnohdy lišil od zobrazovaných

stereotypů. Druhé období bylo poznamenáno významnými událostmi ve světě, které

ovlivnily též dění v Řecku, a to migrační krize či invaze Ruska do části Ukrajiny a

sankce uvalené na Rusko. V mnoha případech bylo rámcování řecké ekonomické krize

vztahováno k řeckému národu a jeho morálnímu hodnocení.

Klíčová slova: Řecko, řecká ekonomická krize, analýza rámců, nastolování agendy,

stereotypy
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Abstract

This thesis deals with the way how Czech newspaper reported about Greek debt crisis

and which frames were used to illustrate Greece. In the theoretical part the history of

Greece is described, since independence till the debt crisis. The historical context

captures difficult times of Greek history which contributed to the spiral of dept crisis

lasting from 2010 to 2018. In the following part some of the important concepts

concerning agenda setting, gatekeeping and frame analysis are compared. Some of the

important foreign studies concerning frame theory and even framing of the Greek debt

crisis in Czech media are depicted. The methodology of the thesis is formed by a

qualitative analysis of the articles fro two peaks of the crisis – the first half of 2010 and

the first half of 2015. In the first period the frames used by Czech media were

predominantly following the German point of view and the point of view of the

European creditors. Journalists only rarely reflected the real life of the Greeks which

was quite different from the used stereotypes. The second period was marked by the

world affairs like the immigration crisis or invasion to Ucraine and the sanctions against

Russia. In many cases the framing of the crisis concentrated on the character of the

Greek nation and its moral judgement as a deduction of its economy.

Key words: Greece, Greek Debt Crisis, Frame analysis, Agenda petting, stereotypes
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Seznam zkratek

ECB = Evropská centrální banka
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Úvod

Řecko je kolébkou evropské civilizace, počátečním článkem naší kultury. Ke

starověkému Řecku vzhlíží celý svět a řecká letoviska patří k nejnavštěvovanějším

turistickým destinacím. Právě to je možná tou „silnou značkou“, o které psali novináři

jako o důvodu, proč Řecko nikdy z eurozóny vyloučeno nebude. Přestože během

mnohaleté finanční krize mělo mnohokrát namále, alespoň dle novinových titulků. Bylo

však informování o průběhu ekonomické krize objektivní a vyvážené? Jaké byly

celospolečenské důsledky postoje českých novinářů k Řecku?

Předmětem této práce je postihnutí rámců využívaných českými novináři při referování

o řecké ekonomické krizi trvající v letech 2009 až 2018. Pro analýzu obrazu Řecka

v daném období byly zvoleny články zobrazující dva vrcholy krize, a to první pololetí

roku 2010 a první pololetí roku 2015.

Řecko je zemí s velmi dlouhou, bohatou a mnohdy bouřlivou a pohnutou historií. V této

diplomové práci popíši její vývoj od osamostatnění na Osmanské říši až do současné

krize, jelikož právě historický vývoj je kontext, který není možné při vysvětlování

pozdějších tragických konsekvencí zanedbat. Řecko je zemí s dluhy narozenou a celý

její vývoj se potýkající, proto budu brát zřetel především na hospodářské a finanční

aspekty historického vývoje. V další části teoretického zázemí se pokusím postihnout

hlavní mediálně-teoretické koncepty vážící se k rámcování a obecně nastolování

agendy.

V praktické části pro mne bude zajímavé prozkoumat, jak se ze země opěvovaná pro

svůj kulturní přínos světu i současnou idylu dovolených, vyspělý systém služeb v rámci

cestovního ruchu, výbornou gastronomií, pohostinné obyvatelstvo a pohodovou

atmosférou stal symbol rozežraného podvodníka. Na základě výzkumných zjištění Jana

Huleji o změně paradigmatu nahlížení na Řecko v souvislosti s krizí, pro mne bude

zajímavé sledovat nuance mezi jednotlivými českými médii v úžeji vymezeném

časovém úseku. K analýze byly zvoleny čtyři celostátní deníky: Lidové noviny, MF

Dnes, Právo a Hospodářské noviny.
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1 Historie samostatného řeckého státu

1.1 Počátky samostatného řeckého státu - Řecko s dluhy narozené

Při popisu vývoje dějin moderního řeckého státu je vhodné začít bojem za nezávislost

na Osmanské říši, tzv. revolučním obdobím hnutí za osvobození (1821 – 1827).

Významný podíl na úspěšné snaze Řeků měla tehdy přízeň tzv. filhelénů, intelektuálů a

obdivovatelů řecké kultury doby antiky, převážně Němců a Britů. Ti totiž kromě přímé

účasti v bojích také napomohli změnit pohled tehdejších mocností na počínání

revolucionářů. Jejich legitimita a uznání v očích britské diplomacie ve spojení

s britskými obchodními zájmy ve východním Středomoří (souvisejícími též

s odvrácením ruského vlivu) dodaly britským bankám ochotu k zprostředkování Řecku

dvou „půjček za nezávislost.“ Ty však byly uzavřeny za pro Řecko velmi nevýhodných

podmínek. Konkrétně první půjčka z roku 1824, na 800 tisíc liber, ze kterých však

řeckému hnutí zbylo po odečtení úroků a provizí pouhých 300 tisíc. Z druhé půjčky

uzavřené o rok později viděli Řekové pouhou desetinu ze dvou milionů liber. V rámci

peněz získaných díky britským půjčkám byly u britských a amerických loďařských

společností objednány válečné lodě, které však nebyly dodány, či ve zcela

nepoužitelném stavu (Andreadis, A. Istoria ton Ethikon Danion. In Švihlíková &

Tsivos, 2017). Na druhou stranu právě vyslání britských, francouzských a ruských lodí

k břehům Peloponésu proti turecko-egyptské flotile, které skončilo vítězstvím,

napomohlo k poražení Osmanské říše a prosazení řecké myšlenky (Švihlíková &

Tsivos, 2017).

Podepsáním Londýnského protokolu s oslabenou Osmanskou říší1 v roce 1830 bylo

možné zahájit diplomatická jednání. Vznikl tak nový stát zabírající necelou třetinu

dnešního Řecka, z území sestávajícího z nejzaostalejších částí Osmanské říše:

Peloponésu, jihu pevninského Řecka a Kykladských ostrovů. Většina z asi jednoho

milionu obyvatel byla chudá a negramotná (Švihlíková & Tsivos, 2017). Ve velkém

množství tak docházelo k odlivu Řeků do řecky mluvících oblastí pod Osmanskou

1 Obrovské území rozkládající se na třech kontinentech během osmnáctého století začalo slábnout. Ve

vnitřním území například vlivem útoků janičářů. Rozdíl v hospodářském vývoji této říše a zbytku Evropy

se začal prohlubovat a sultánova moc slábla i v mezinárodně politickém hledisku, zvláště vlivem

konkurenčního carského Ruska (Hradečný, 1998).
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nadvládou, především do Konstantinopole, Smyrny, na Krétu, či do Janiny (Ioannina)

(Hradečný, 1998). Již existující obrovská diaspora řeckého národa tak byla znovu

zvýrazněna (jako v budoucnu ještě několikrát). Nový stát tak vznikal za velmi těžkých

podmínek, na čemž se tehdejší mocnosti (především britské království), nezdráhalo

finančně přiživit.

Vliv cizích mocností je v počátcích řeckého státu eminentní, což je vidět v politických

preferencích, které se lišily příklonem buďto k Anglii, Francii či Rusku. Právě k Rusku

tíhnul i první řecký guvernér, Ioannis Kapodistrias. Ten za dva roky své vlády dokázal

položit základy legislativy, administrativy i školství. Zavedl první měnu, fénix, a založil

rovněž první řeckou banku. Zásadní roli sehrál také v založení námořní flotily, kterou

pak uplatnil v úspěšných bojích proti pirátským nájezdům. Přesto odpor proti jeho snaze

[…]


Řecko uchýlilo k hrozbě otevření hranic Evropy pro uprchlíky. Komentátoři Řecko

představovali jako zemi, která je schopná jakékoli nebezpečné akce pro to, aby se

vyvynila ze svých problémů (Pomozte, nebo pošleme do EU přistěhovalce, LN).
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Jako vyděrače popisovala média Řecko i v případě opakovaného nároku na splacení

válečných reparací Německem, k čemuž nikdy nedošlo. „Požadavek na splacení

reparací je vykutálený,“ píše Zbyněk Petráček pro LN.

„Řecko jako dost nesnesitelný vyděrač s gangsterským pojetím spolupráce (…) Řekové

ve volbách ukázali svou nadutou lehkovážnou tvář“ (…) Po ránu víněčko, frťánek ouza,

pak siestička, kvečeru vyjížďka lodí, případně novým bourákem koupeným za tučné

benefity přidávané ke mzdám ze státních, tedy zahraničními půjčkami napájených

veřejných peněz. Čili jakápak snaha využít peníze k tvůrčí aktivitě,“ komentuje Teodor

Marjanovič situaci v Řecku v roce 2015 (Voní to ouzem, duní grexitem. MF DNES,

26/1).

5.4.4 Řecko jako bezpečnostní hrozba pro Evropu

Vzhledem ke sbližování Řecka s Moskvou začala média mluvit o Řecku jako o trojském

koni v unii (Zeus unáší Evropu, Zbyněk Petráček, LN, 9/4).

Anne Applebaumová (HN) vyzdvihovala vzdalování se řecké mentality té evropské,

tendenci nové vlády upřednostňovat izolacionismus, v čemž si notuje právě s ruským

prezidentem Putinem. Mluvilo se o něm také jako o zemi, která má neurovnané vztahy

se svými sousedy, a ve které je možné očekávat to nejhorší, pokud se ocitne na kolenou:

„Řecko je po zuby ozbrojená země, která má strategickou polohu a nevyřešené vztahy a

tenze se svými sousedy“ (Co pro grexitu: kolize dvou cílů, Jan Macháček, LN, 19/6).

Závěr

Řecko je zemí s bohatou historií – od opěvovaného období antiky, které položilo

základy naší kultury a jejíž vyspělost mohl závidět celý svět, prošlo ve své novodobé

historii naopak obdobím mnoha finančních kolapsů. Vlivem zaostalosti většiny území,

velkých výměn obyvatelstva, jehož zvyšování životní úrovně probíhalo v relativně

krátké době dvacátého století, bylo zapotřebí obrovských investic. Období druhé

světové války a následné občanské války bylo pro Řecko zvláště ničivé. Následné

období vojenských diktatur i pozdější období metapolitevsi přinesly obrovské zadlužení

země, která se snažila dostát evropským standardům.
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 V prvním sledovaném období se velké množství novinářských textů soustředilo na

srovnání Řecka a České republiky, a to jak z hlediska blížících se parlamentních voleb

v rámci politické kampaně, tak z hlediska společenské diskuze o výhodnosti přijetí eura.

Rok 2015 byl více ovlivněn zahraničním děním, vrcholící migrační krizí a postojem EU

k Rusku v souvislosti s anexí poloostrova Krym. Některými médii, především MF

DNES a Hospodářskými novinami, bylo pokračování krize dáváno do souvislosti

s řeckou neschopností dodržet úsporná opatření a přijmout vlastní odpovědnost za

omezení byrokracie a potírání daňových úniků. Strmý nárůst nezaměstnanosti a

chudoby, byl jimi spíše devalvován a nebrán příliš v potaz. Média hojně využívala

rámce, které pracovaly s pojmy moralita a odpovědnost, jak je stanovil Iyengar. Právě

generalizace a usuzování na povahu Řeků na základě ekonomického dění byly

v českých médiích extrémně časté.

Rámce, které byly využívány pro zobrazení řecké ekonomické krize v prvním

sledovaném období, byly Sever proti jihu, Jde o stabilitu společné měny, Vinu nese

euro, Skutečný život v Řecku, Řecko jako podvodník.

Hlavní rámce druhého sledovaného období byly: Ostře sledovaná nuda, Skutečný život

v Řecku, Řecko jako bezpečnostní hrozba pro Evropu, Řecko jako nevděčný vyděrač.

Jak vyplývá z analyzovaných článků, česká média se historickému kontextu, který je u

obrazu vývoje určité země důležitý, téměř nevěnovaly. Většina článků reflektovala

řeckou krizi pomocí replikace stereotypů a jejich dalšího utváření tak, že mnohdy mohly

vést až ke směřování nenávisti vůči řeckému národu. To zcela odporuje etickým

hodnotám novinářské profese. Některé články prezentované v českém tisku sledovaly i

alternativní názory, které odrážely kritické názory některých ekonomů na nastavení

podmínek společné měnové unie. Jiné zobrazovaly všední realitu Řeků opřenou o

statistiky či přímo reportáže z místa dění. Většina článků však patrně vlivem redakčních

rutin zanedbávala některou stránku problému a využívala novinářských hodnot, jako je

serialita – návaznost a kompatibilita s ostatními články daného média. Mnoho novinářů

se nechalo strhnout k jednostrannosti a simplifikacím. Vzhledem k tomu, že úkolem

novináře je kultivace veřejné debaty, ochrana demokracie a jeho role v nastolování

společenského paradigmatu je nezanedbatelná, mohlo velké množství takto

zjednodušujících článků podpořit v občanech ochotu vytvářet rychlé a černobílé soudy.
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Je otázkou, zdali to bylo vinou nevědomého konfirmačního zkreslení či vědomé

typizace a zamlčení části reality. Možností pro další výzkum by bylo zhodnocení vlivu

článků týkajících se řecké ekonomické krize na publikum, tedy zdali a jak se změnil

pohled Čechů na Řecko.
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