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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si vybrala téma mediálního rámování určité události, v tomto případě Řecka během ekonomické krize

v českých médiích. Cíl, technika i struktura práce odpovídají tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se poměrně rozsáhle zabývá historii Řecka, což je jistě zajímavé, ale pro účely práce nepříliš podstatné.

Jiné by to bylo, kdyby z nich odvodila nějaké relevantní charakteristiky a ty pak porovnávala s mediálním

obrazem Řecka v zahraničním tisku.

Autorka využívá teorii agenda settingu, gatekeepingu a zpravodajských hodnot, ale není úplně jasné, jak tyto

teoretické poznatky ústí v "rámcovou analýzu". Metoda je spíše souhrnem dobových, náhodně vybraných

interpretací v dobovém tisku, byť i ty jistě odráží mnohé mediální stereotypy té doby o Řecku během dluhové

krize.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

B

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je logická. Po rozsáhlém historickém úvodu následuje teoretická kapitola, popis metody a

praktická část práce. Až na drobné překlepy je jazyk práce odpovídající.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce přispívá k lepšímu pochopení mediálního pokrytí "řecké krize" v českých médiích. Jde však spíše o volnou

interpretaci než skutečnou analýzu mediálních rámců. K té je třeba nejprve najít nějakou validní metodu pro

určení převládajících metafor, ty pak kvantitativně či kvalitativně dále zkoumat (např. Arrese, Á., & Vara-

Miguel, A. (2016). A comparative study of metaphors in press reporting of the Euro crisis. Discourse & Society,

27(2), 133–155.)

Přesto jde o přínosnou studii, protože mediální zobrazení "řecké krize" dosud dobře slouží k porovnání různých

mediálních stereotypů napříč kontinentem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou jinou metodu byste mohla zvolit ke zkoumání tématu?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9.1.2023 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.